27. *Matthæus patriarcha Constantinopolitanus*.—Quod ad patriarcham Constantinopolitanum attinet, de quo Robertus postremis litteris eidem transactioni non interfuisse memorat; erat is Matthæus, quem hoc anno illi Ecclesiæ præfecit Ho-

¹ Ep. CCLXXXV.

¹ Niceph. Greg. I. II.

norius, quippe qui cum electores Ecclesiae Constantinopolitanae, vita functo patriarcha, in successore deligendo dissiderent, ab illis per muntios ad Apostolicam Sedem procuratio nomine missos rogatus, patriarcham creavit episcopum Equilinum, cui Matthei nomen impositum erat ut constat ad capitulum clerorumque Constantinopolitanum scriptis¹; dato insuper ad patriarcham Diplomate, privilegia Ecclesiae Constantinopolitanae in suo robore manuere decernit², quorum unum est, ut postulatus patriarcha, reges in imperio illo, annente principe, inungere possit. Dein Constitutionem Synodalem a Pelagio episcopo Albanensi editam, dum legationis olim munere illis in regionibus fungeretur, ipsum atque episcopum Salembriensem servandam curare jubet³, qua vetaretur ne cui principi, nisi sacro oleo inunctus esset, religioso instructo agmine honoris gratia obviam iretur, neve leculo Evangelio liber exosenlandus deferretur; ac ne⁴ sacris ordinibus initiati, labellionis munus obirent.

28. « Ad audiendam nostram neverilis pervenisse, quod cum venerabilis frater noster P. Albanensis episcopus, dum in partibus Romaniae legationis officio fungeretur, Synodali decreto veteuit, ne personae aliquae aliae quam inunctae professionaliter recipierenetur alicubi in partibus antedictis et ne lecto Evangelio liber ad osculandum aliis, quam personis deferretur inunctis, quidam statutum hujusmodi temere violare presumunt in scandalum aliorum. Ideoque discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus eos, qui contra prohibitionem hujusmodi, honorificentiam personis non inunctis exhibere presumunt, ab hujusmodi praesumpione cessare monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescas. Dat. Lat. VIII. id. Mart. Pont. nostri an. v ».

29. *Donationem Mathildis comitissae Fridericus Ecclesiae restituere jussus.* — Revocant jam ab Orientalibus ad Occidentales res orationem occurrit primum Italia, ac licet plura ante a Friderico fallaci spe ferendi Orienti auxilio Ilorium deludente, atque ab eodem Pontifice ardentissime sollicitato verba fecerimus: de illo tamen adhuc repetendum sermo est, ut nonnulla loca ad dictiorem Pontificium spectantia, quae improbi invaserant, sua auctoritate Sedi Apostolicae restituerit. Hoc igitur anno Fridericus solemnis habitis Capuae comitiis, lataque Pontificis monitis sententia in definites jura comitatus Mathildis ad Rom. Ecclesiam pertinentia, illa omnia in ejus

ditionem revocanda decrevit; qua de re extat imperiale Diploma in bibliothecæ Vaticanæ libro censuum, cuius alias meminimus, tum in Bullario Ms. quod apud nos est: ubi eliam continentur Honori litteræ, quibus ista a principe ipso petiti:

« Fredericus, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus et rex Siciliae.

« Per praesens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nobis existentibus in praeterito mense Novembri, ix Indict. in castris apud Sanctum Leonem ad monitionem charissimi in Christo patris domini Honorii S. R. E. summi Pontificis, et muntiorum ejus, fieri fecimus quadam rescriptum bulla aurea roboratum, quod continebat: Fredericus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et rex Siciliae. Per praesens scriptum notum facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod cum ad resignationem comitatus, terræ et poderis quondam comitissæ Mathildis faciendam S. Rom. Ecclesie universali matri nostræ, ad quam pertinet plene iure, serenitas nostra (edidit) contra quoslibet detentores speciale mandatum, ac etiam generale, tam per litteras quam per dilectum filium C. venerabilem Meten, et Spiren. episcopum cancellarium nostrum sub pena mille marcharum argenti. Et infra (t):

« 30. Tam de Castro predieta (nim. Gonzagæ) quam de aliis castris, scilicet Pepugnam, Bonden, necnon de ipso comitatu, podere ac terris committisse predicta dictos capellanos nomine Rom. Ecclesie investimus et eos constituimus possessores, et mandamus de castris predictis per venerabilem episc. Taurinensem vicarium nostrum in corporalem possessionem induci, præcipentes tam militibus et habitatoribus castrorum ipsorum, quam omnibus aliis vassallis de ipso coinitio, seu terris et podere ipsius committisse præfate, quos omnes ad praesens absolvimus ab omni juramento, quo nobis tenentur ratione terrarum ipsarum, quam dictis muntiis domini pape vel alteri eorum seu cuiilibet alii ab Ecclesia Rom. misso, abjuratis aliis juramentis confrariis istis præstant fidelitatis nomine Rom. Ecclesie juramentum. Quod si non fecerint, scient se ex nunc omnibus bonis comitatus poderis, sive terrarum ab eisdem possessis hac nostra sententia in perpetuum fore privatos, et milites et habitatores ipsius castri Gonzagæ desuper ponimus in perpetuo banno nostro.

31. « Praeterea injungimus firmiter et mandamus potestatibus, consulibus seu rectoribus civitatum sub pena mille marcharum, ut omnes possessiones comitatus predicti detentas ab ipsis sub pena predicta mille marcharum sine difficultate ac mora restituant, et absolvant omnes homines

¹ Lib. x. Ep. ccxcvii. — ² Ep. ccxcxi. — ³ Ep. cdxxxix. —

⁴ Reg. post eamdem. Ep.

(1) Edictum istud Friderici datum apud S. Leonem Baluzius in priori Miscellaneo pag. 448 vulgavit. Ex ejus vero subscriptione, que apud Raynaldum desideratur, liquet ad praeteritum annum referendum esse. Datum est enim in castris apud S. Leonem VIII kal. Octobr. /male ergo legitur apud Raynaldum mense Novembri, corrigendumque mense Septembri) et publicatum apud S. Lambertum pridie kal. mensis ejusdem, anno Domini MCXX, Indict. ix, nempe a Septembri pro more apud imperatores constanti inculta. MANSI.

de comitatu et terris praeditis ab omni juramento, districtu et obligationibus, quibus ratione alicuius jurisdictionis, quam haecneus exercerunt in eos, tenentur eisdem, et removeant consules, rectores bajulos, et si quos officiales posuerint in eis, et extrahant quoscumque posuerint in banno de terris ipsis sub obtenu fidelitatis et gratiae nostræ, ipsis nihilominus injungentes, ut dictis capellanis vel eorum alteri seu cuilibet alii ad hoc a sancta Romana Ecclesia destinato ad retinendum possessionem terrarum, quas habent, et ad recuperandum quam non habent, præstent auxilium, consilium, vel favorem. Verum quia ipsi filii dictorum comitum nostram contemperunt sententiam et mandatum, predictum castrum infra terminum sibi datum nequaquam ut superius legitur nostrum, promulgatam sententiam contra ipsos et alios detentores comitatus predicti poderis seu terrarum in nostra publica curia publicari fecimus, et ut firma semper et inconclusa permaneant, majestatis nostræ aurea bulla jussimus communiri, etc.»

32. De episcoporum intrusione Fridericum arguit Honoriū. — At quanquam Fridericus eo facto non mediocrem gloriam restitutis Ecclesiae Rom. suis juribus collegit, non leve tamen aliunde dedecus aliarum Ecclesiarum labefactata dignitate, libertateque oppressa suscepit: quem merito Honorius tentati facinoris perstrinxit, atque magna constantia vetus, ne electionibus episcoporum se immisceret¹: « Et quid est, inquit, quod jamdum audivimus, et nuper etiam percult aures nostras, quod ad electiones, episcoporum videlicet, manus extendas, electioni Aversenæ presertim Ecclesie et episcopatum in provincia Salernitanâ vacantium te immiscens? An forte suspiras ad progenitorum tuorum abusum, quem Dominus zelotes abominans ita illis sua providentia obviavit, ut prater te vix de ipsorum progenie quis supervisit? sed et recolis abjurasse te abusum eundem, et bona memoria Innocentio papæ predecessori nostro, et postmodum nobis renuntiationem hujusmodi privilegio confirmasse: (his de rebus suo loco diximus) numquid ergo spretis privilegiis et promissionibus tuis, et juramentis religione contempta, gladium in nos acues? etc.» Alia eodem pertinentia, ut a cœptis animum ejus avertat, adjicere, adhortari, ne improbis hominibus faciles aures det; famam gloriamque suam inquiet; secum ipse volvat, quam prospere, quam feliciter cuncta ei venerint, dum Apostolicae Sedis amplexis hæserit: pro certo vero sciret, irritato conitatoque illius in se odio, omnia sibi acerba atque aspera eventura; eorum, qui superbe se in illam extulere, infelices exitus, atque exempla imitari perhorrescat: providentia ac sollicitudini sue potissimum acceptum referat ipsius filium pacatum in Germania regnum tenere: non deesse sibi tum in Germania, tum in aliis imperii provinciis, atque

ipsa Sicilia vires ad ea molienda, quæ admodum illi ingrata futura essent. Tum subdit:

33. « Cum semper ad personam tuam veri patris affectum gesserimus et geramus, imperatoriā majestatem monemus et rogamus attente per Dominiū obsecrantes, quatenus nobis, et tibi propiciens, inter te et Ecclesiam nasci tantum scandalum non permittas, quia profecto si in hoc scandalizati a te fuerimus, in quo contra nos nostra reputaremus interiora moveri, hujusmodi doloris aculeus transverberaret cor nostrum, et per intima ossium pertransiret; sed cum ad te ob hoc dilectum filium... priorem S. Marie-Novæ cum nostris litteris, et transcripto tui privilegii dirigamus, per te ipsum, quæ aliter quam deceat acta sunt, corrigas, electiones juxta privilegium, et promissiones tuas libere ac sine impressionis vitio fieri missurus. Alioquin neveris, quod id nulla poterimus ratione in propriæ animæ periculum sustinere; presertim cum contra nos intra et extra Rom. Ecclesiam jugiter acclametur, quod tibi detulerimus in pluribus contra Deum: sed difficultates tuas, in quas te haecneus ingessisti et inducis, in totius orbis notitiam adducemus, celi et terræ testimonium invokeantes, quod ad hoc procedimus dolentes plurimum et inviti. Dat. Lat. XLI kal. Septemb., Pont. nostri anno sexto.»

34. Alios usurpatores coercet, bonos episcopos eligit. — Laceratum videbatur multorum dominatione regnum Friderico, atque ad arces et oppida, quæ ipsius leges accipere rennerent, in suam potestatem redigenda animum atque arma convertit, ut Chronicón S. Germani asserit²: Soram, quam Richardus olim Innocentii papæ frater tenebat, eripuit, suæque violato olim dato sacramento, ut supra³ insinuavimus, ditioni subjicit: Boianum et Celanum recepit, offusoque armorum terrore omnibus jugum injectit, inque Siciliam trajiciens, solemnia totius regni comitia egit, ac plures leges in blasphemos, aleatores, detractoresque alienæ fame distinxit; vetus ne meretrices cum honestis feminis ad balnea accederent; neve inlra urbium septa habitarent: Judæi præferrent signa, quibus a Christianis discernerentur, pœnis gravioribus imperavit.

35. Ut porro imperatorie potentie terror Honorium ab asserendis Ecclesie juribus non revocavit, ita alios inferiores principes continuuit, ne in Ecclesie dominum quidquam pertentarent. Atque inter ceteros, Azolinum marchionem Estensem, eni, ut supra vidimus, comitatum Anconitanum administrandum tradiderat, novi quidquam in eo moliri vetus⁴, quem ipse nunquam a Romanæ Ecclesie ditione divellere decreverat: Cum civitatem Anconitanam, et comitatum ipsius in dominium Apostolicae Sedis duxerimus retinenda, nobilitati tue presentium auctoritate mandamus,

¹ Ep. I.

² Rich. de S. Germ. an. 1221. — ³ Ann. Christ. 1208. — ⁴ Lib. v. Ep. DXXIX.

quatenus contra eam et comitatum ipsius nihil attentes, vel facias attentari, quod ad guerram pertineat, vel per quod possit discordia suboriri. Dat. Later. VIII. id. April. Pontif. nostri an. v ». Populo vero Anconitano imperat¹, ne quem alium, quam Rom. Pontificem, dominum agnoscant: quos tamen eidem marchioni auxilio jubet esse²; ne ab hostibus opprimeretur.

36. Interea perlatum fuit ad Apostolicam Sedem Gualterum comitem Crotonensem Reale invadere in animum induxisse: quamobrem Honorius illico eum rogare³, hortari, mandare, nisi armis abstineat, cum urbs illa in S. Petri patrimonio numeretur: si quis aliquid ab ea sibi deberi contenderet, ipsum adiret, ac se ad jus suum cuique tribuendum paratum esse.

Verum quan iniquissime per id tempus sese cum Romana Ecclesia gesserint Lambertus civis Pisanius, et Ubaldus anathemate damnati, qui Sardiniam, quod supra dictum est, per summam tyrannidem invaserant, eamque in dies magis vexabant, plures ostendunt Honorii litterae⁴ ad Bartholomeum capellani, A. S. L. quem etiam in archiepiscopum Calaritanum tyrannis faventem Ecclesiasticis censuris animadverte jussit⁵; etsi resipiscerent hand ita multo post absolvit⁶; ipsisque præterea mandavit, tum ut divina officia, ubi Ubaldus ac Lambertus eorumque factores præcipui non adessent, januis clausis celebranda curaret⁷; tum ut ab illis discedentes, et ad obedienciam Ecclesie se recipientes absolveret⁸: id quod antea pro Castrensi populo ad ipsum redeunte decreverat⁹.

37. Nec Romanæ modo, verum aliarum quoque Ecclesiarum ab invasorum audacia vindicandis juribus, neve presulum inertia dissiparentur, studuit Pontifex, sanxitque ne illarum ornamenta aurea, argentea, sericave distrahi, possessionesve ab alienari possent: tum nisi centum annorum præscriptio in Lateranensi Ecclesia valeret; qua de re subjecte Diploma loquitur¹⁰: « Cum Lateranensis Ecclesia speciale membrum Apostolicæ Sedis, et Rom. Pontificis propria Sedes existat; statutimus et sancimus, ut sicut contra Romanam Ecclesiam nonnisi centenaria currit præscriptio secundum constitutiones canonicas, et legitimas sanctiones, ita quoque ipsi Ecclesiae minoris temporis præscriptio non obsistat, etc. Dat. Later. IX kal. Maii, Pont. nostri anno v ». Confirmavit¹¹ præterea redintegrata opera sua inter Perusinos et Tifernates pacem: Tarvisinos cum Feltrinis et Belunensis in gratiam reversos fidelium cœtu i, e quo abaci fuerant, suo decreto restituit¹². Quo tempore Placentinos et Cremonenses in mutuo concordiam venisse testantur tabulae publicæ

¹ Lib. v. Ep. CCCLXIII. — ² Lib. vi. Ep. n. — ³ Lib. v. Ep. DCLVIII. — ⁴ Ep. DLXXI, et l. vi. Ep. XXI, etc. — ⁵ Lib. v. Ep. DCCXVII. DCCXL. — ⁶ Lib. vi. Ep. XXXIX. — ⁷ Ep. XXXIV. — ⁸ Ep. XXXV. — ⁹ Ep. x. — ¹⁰ Lib. v. Ep. DCCII. — ¹¹ Ep. CCXXXIX, CCCXXX. — ¹² Ep. DCL.

hoc anno confectæ, quarum exemplum apud nos est.

38. Cum vero ad Ecclesiarum sustinendum decus poplorumque salutem promovendam maximi intersit presules doctrina et sanctitate conspicuos illis regendis admoveri, eos qui scleribus suis, quam gerebant, dignitatem violassent, ut Anglonensem episcopum¹, vel qui litterarum expertes essent, ut episcopum Calinensem ab administrando episcopatu submovit, de quo postremo haec ad canonicorum Bremensium collegium scripsit²: « Quia confessus est eorum nobis se nunquam de grammatica dilecisse, nec etiam legisse donatum, et per evidentiam facti usque adeo de illitteratura et insufficiencia sua constat, quod contra Deum esset, et canonicas sanctiones, tantum in episcopo tolerare defectum, ipsum a Pontificis offici executione, et ab administratione Calinensis Ecclesie penitus duximus amovendum ». Ad restituendam etiam pristinæ dignitati religiosarum familiarum disciplinam, primævnmque sanctitatis revocandum splendorem plura statuit, ut ex ipsis litteris³ in margine annotatis exploratum est. Neque illud silentio præterendum in Pontificio Regesto haec de episcopis sacris Pontificibus ab Honorio, quinto Pontificatus sui anno, a xviii die mensis Julii ad alterius anni eundem mensem excurrente initiahs reperiri⁴: « Isto Dominus Honorius papa III consecravit hoc anno, episcopum Aprutinum, episcopum Sagiensem, episcopum Urbinate, episcopum Soranum, episcopum Anagninum, episcopum Fesulanum, episcopum Suanensem, episcopum Liviensem, episcopum Sabiniensem, episcopum Pranestinum ».

39. *Gregorius Crescentius Cardinalis legatus in Germania.* — Ex Italia in Germania stylos convertans. Fungebant ibi legationis munere Gregorius Crescentius, Sancti-Theodori diaconus cardinalis, ad quem binas legimus Pontificias litteras hoc anno datas, quarum unis Honorius rationem⁵ præscribit, quan caute cum rege Bohemia illisque principibus viris in negotio Pragensis episopis se gerat. Rex enim concordiam tandem cum episcopo inierat, seque ei facturum satis pollicitus fuerat, ut ex Apostolicis litteris constat, quibus Pontifex eidem concordia robur firmitatemque addit⁶. Alteris vero litteris legatum eundem inquirevit⁷, num rei Christianæ magis expediret plures in regione Pragensi episcopatus institui. Præter Gregorium vero Acconcius etiam, de quo supra niemoravimus, subdiaconus et capellanus papæ, legationem ejus nomine in Germania obiabat, ad quem etiam scripsit⁸, Honorius ipsum incitans ad haereticos Bosnæ profligandos, et exigendos, caque de read archiepiscopum Strigoniensem, et cunctos Pannoniae episcopos alias gra-

¹ Ep. ch. — ² Ep. CCXXXIV. Habetur e. quamvis. Ex. de ast. et qual. — ³ Lib. v. Ep. DLIV, CCXV, et l. vi. Ep. XXXIII, XLVII. — ⁴ Reg. Hon. l. v. post Ep. DCCXV. — ⁵ Honor. l. v. Ep. CDVIII. — ⁶ Ep. o. CXL. — ⁷ Ep. CCXXXIII. — ⁸ Lib. vi. Ep. LXIX.

ves litteras exaravit¹; quem insuper archiepiscopum Ungarie regem ad arendos Sclavos piraticam facientes impellere jussit². Ipsem vero eundem regem monuit, ne impedimento esset, quominus Christiani e Sarracenorum manibus vindicarentur³; neve sermonem aut consuetudinem cum iis haberet⁴, quibus sacrificiis est interdictum (1).

40. *Suecia rectigal solvit Ecclesie Romanam.* — Hoc etiam anno universos regni Sueciae Christi fideles hortatur⁵ summus Pontifex, uti intermissionem per quinquennium censem Rom. Ecclesie persolvi consuetum quamprimum ad se mittendum eurent. Ac de transmisso censu ab episcopo Nidrosiensis gratias ei agit⁶; tum victorem crucisgnatorum exercitum, qui ethnicos in Prussiae regionibus fudissent, monuit⁷, ne ex adepta Victoria insolescerent; captivos Prutenorum episcopo tradiderent, quo illos ad sacra Christianiorum suscipienda adducere posset. Dein episcopo Vratislaviensi ac nonnullis aliis inquirendi onus injunxit⁸, num Poloniae ducem subsidio Terra-Sanctae pergere, an vero ibidem remorari adversus ethnicos Prutenos pugnaturum utilius foret: inde Henricum Ascariae comitem ob mutilatum conventus Niemburgensis abbatem, anathematis sententia implicitum, qui pœnitentia ductus ad Apostolicam Sedem se contulerat, absolvit⁹. Denique archiepiscopo Spalathensi pallium misit¹⁰.

Hoc anno defunctus traditur in Germania religiosissimus presbyter, Stippo nomine, de quo hoc Cesarius¹¹: « Ut autem noveris non esse curandum quacunque morte justus moriatur, idem Stippo, cum in acutis laboraret anno præterito, scribebat auctor, quod ipse¹² testatur, insequenti anno, materia rapta in cerebrum, totus factus est phreneticus, ita ut multas blasphemias evomeret. Defuncto eo atque sepulto, Dominus merita ejus volens ostendere, miracula ad ejus tumbam dignatus est operari: infirmi, sicut audivi, super illam dormiunt, et sani surgunt ».

41. *Conradus legatus in Gallia contra Albigenses quorun faudorem Raymundum increpat Honorius.* — Jam vero exponendas Galliarum res decurrat oratio. Suscepto ante ab Romano Pontifice legationis munere Conradus Portuensis epि-

scopus illis in regionibus fungebatur, ad quem plures hoc anno Epistolas Honorius dedit: atque in primis, dum recrudesceret in dies Albigensis haeresis, excitati, nonnulli viri ardentes pietate, divuque amplificandæ gloriæ zelo, postulavere ab Honorio facultatem instituendi in Narbonensi provincia religiosorum equitum Ordinis, qui Templariorum in Oriente contra Sarracenos certantur exemplo ad confirmandam fidem Catholicam, excindendam haeresim, immunitatemque Ecclesiasticam servandam arma tractarent. Probavit plenum consilium Honorius ac Portuensi episcopo A. S. L. ejusmodi Ordinis militaris condendi, modo aliejuis sacre familiæ disciplinae approbatæ se addiscent anctoritatem contulit¹.

42. Impliciti tam erant infectique Albigensium partibus Avenionenses, ad quos bello edomandos Honorius legaliter precipere, Aurasiæ comiti, qui in eos arma erat moturus, præsto adeset: tum ejusdem legati animum in impio oratione sua vehementius incendere², ejusque imperio Rhotomagensem præcipue archiepiscopum ea in re præsto esse jubere³: legatum episcopos haereticis faventes omnino compescere, dare operam⁴, ne fideles bonis suis a Catholicis exercitu spoliarent, neve Ecclesie quamvis exempta pecuniam ad haereticos impugnando conferre recusarent⁵; ad hæc Pontifex⁶ cavere, ne capitula Ecclesiæ pastoribus viduatis ejusdem legati injussu episopos præficiant. Ex his porro coauguantur abbas Urspergensis⁷, et novatores⁸ ipsum autorem secuti, qui aiunt hoc anno Conradum cardinalem episcopum Portuensem in Germaniam ab Apostolica Sede allegatum, quo crucesignatos depositum crucis signum recipere compelleret; ut concionatores institueret, qui alios ad nomen sacre militie dandum inducerent inflammarentque: ipse enim cardinalis episcopus in Gallis legationis munere fungens morabatur, eaque diligenter exequi studebat, quæ illi Pontifex, ut antea diximus, demandarat. Minus itaque a vero abest, quod Bernardus⁹ tradit Conradum hoc anno ex Cisterciensium Ordine cardinalem episcopum Portuensem ad partes Albigenses et Tolosanas a Sede Apostolica missum esse.

43. Cælerum Honorius non solum episopi

¹ Lib. vi. Ep. LXI. — ² Lib. v. Ep. DXL. — ³ Ep. DLXII. — ⁴ Ep. DLXV. — ⁵ Ep. CCCXXIV. — ⁶ Ep. CCCXXVII. — ⁷ Ep. CCCLV. — ⁸ Ep. DXXXV. — ⁹ Ep. DCLI. DCXXVIII. — ¹⁰ Lib. VI. Ep. LXXV. LXXVI. — ¹¹ Ces. I. XII. c. 36. — ¹² Ibid. l. x. c. 48.

¹ Honor. I. v. Ep. DCXCIX. — ² Ep. DCLXXXV, DCLXXXIII. — ³ Ep. DCLXXXVI. — ⁴ Ep. DCLXXVII. — ⁵ Ep. DCLXXXVII. — ⁶ Ep. DLXXXVII. — ⁷ Ursip. in chr. hoc ann. — ⁸ Cenl. XIII. c. 5. col. 560. — ⁹ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc anno.

(4) In fine hujus paragraphi additæ ex Annalibus contractis: « Deleti fuerunt hoc anno pirate Dalmatia ab Acconio subdiacono et cardinale Pontificio, quem Honorius decrevit Apostolicæ. Sedis legatum, cuius gesta Thomas archidiaconus ita refert (a): Convocavit totam balmatianam et Croatiam in adiutorium summa contra haereticos et piratas, faciens indulgentias omnibus, quicunque zelo divino succensi in personis vel expensis ad eisdem effortu laborarent: tunc congregato multo naval exercitu et agresti cepit eos undeque impugnare: in tantum enim Almicos in mari et terra eos insequendo contrivit, ut defecti viribus desperantes alterius se posse resistere. Venerunt ergo, et corruentes ad pedes legati, pacem et misericordiam humiliter implorabant, promittentes omnem euendationem, et obedientiam ad eum beneplacita, et mandata, quæ legatus suscipiens fecit eos piraticas nave exire, promittentes interposito juramento, ut a Christiana infestatione cessarent. Subdit auctor legatum se in Bosnam contulisse, ac pro fide Catholica asserenda plura adversus haereticos gessisse ». MAXSI.

Portuensis opera in regno Francorum usus est, verum etiam alios praesules variis in regionibus, ut archiepiscopum Senonensem¹ Bituricensem, ac Rhemensim in suis province ad excindendas enascentes haereses auctoritate instruxit². Præcipuum vero operam in propugnanda adversus Gallicia Narbonensis impios fide contendit. Cum autem Fuxensis³ et Convenarum comites, eorumque filii, tum maxime Raymundus, alterius Raymundi Tolosani olim comitis filius, rem Christianam admundum labefactarent, illos gravissimis litteris ab eorum patrocinio est conatus avocare⁴. Raymundo juniori in primis denuntiavit, ni ad officium rediret, illa ditionis parte, quæ ex Sedis Apostolicae benignitate donatus fuerat, exutum iri proposit, ut ipsius parens ob defectionem a fide Tolosæ comitatusque jure excidisset, enjus si sequeretur exempla, pares exitus pertimescendos sciret.

44. « Adhuc autem experiri volentes, utrum blanda monitio emollire possit cordis tui duritiam, teque ad viam rectitudinis revocare, nobilitatem tuam invenimus et exhortamur in Domino, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus apud temetipsum recognoscens quanti periculi sit, quod præcisus es ab Ecclesiastica unitate, ad sicutum Ecclesia, quæ parata est recipere redeuentes, humiliiter revertaris, in manibus venerabilis fratris nostri C... Portuen. episcopi A. S. L. præcise jurando, et præstando alias idoneas cautions, quod parebis mandatis omnibus, quæ nos, vel ipse tibi duxerimus facienda ». Et infra : Alioquin habeas pro constanti, quod etiam spe reservatae provisionis te omnino privabimus, et per sententiam expresse tibi abjudicabimus etiam dictam terram citra Rhodanum existentem; nec confidas in eo, quod nunc libi successisse videtur, quasi contra Deum valeas prævalere; quia sibi abjudicari contigerit terram ipsam, nunquam illam excommunicatus diu poterit retinere, cum ab ea possessione sit facile dejici, qua sine justo titulo noscitur detineri ». Haec Honorius.

45. Tandem in contumacem hominem Apostolica monita spernentem animadverterit, atque hujusmodi sententiam in illum ab Apostolicae Sedis legato jam ante latam firmam jussit esse⁵ : « Cum dilectus filius noster B. tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbyter cardinalis, tunc Apostolicae Sedis legatus, attendens, quod R. filius R. quondam comitis Tolosani, non solum imitabatur patris malitiam, sed etiam antebeat, sententialiter eidem abdicaverit omne jus, quod in terra, quæ dicti patris sui fuerat vel erat, in legatione cardinalis predicti videbatur habere; nos ejusdem cardinalis sententiam, sicut iuste lata est, et in ipsis cardinalis litteris plenius continetur, auctoritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Later. VIII kal. Novemb., Pont. nostri an. vi ». Ad firmanda vero

Almarici jura, ditionem quam Catholicus exercitus ex haereticis armis pepererat, quamque Innocentius III Simoni Montfortio, optimo strenuissimo que duci tradiderat, Honorius de Catholica fide bene merenti ejus filio atque heredibus confirmavit⁶.

46. *Pontificium studium in convertendis infidelibus, et Christianis tutandis.* — Haec decernebat in Galliis, ut firmissimus fidei propugnator ac vindex ad excindendas haereses sentes, cum Apostolico illo quo traducendarum ad Christi cultum omnium barbararum gentium flagratabat zelo datis Encycelicis litteris Galliarum archiepiscopis; Maguntino, Treveren. Bremen. Magdeburgen. in Germania; Lundensi in Dania; in Norwegia Nidrosiensi; Upsalensi in Suecia; Strigoniensi et Colocensi in Hungaria; in Sclavonia Ragusino et Antibarensi; Aquileiensi et Gradensi patriarchis in Italia, tum Capuano, Ravennati, Pisano, Mediolanensi archiepiscopis, in Hispania Toletano, Terraconensi, Bracharensi, Compostellano, necnon principum monasteriorum abbatibus Cisterciensi, Cluniacensi, Clarevallensi, Columbanio, jussit sacerdotes doctrina ac pietate insignes pro Christi nomine trajicere maria, pericula penetrare, labores suscipere, in extremas terrarum oras excurrere, sanguinemque constanter profundere para-tissimos ad se transmitterent, ut inferendæ illis infidelibus Evangelii lucis provinciam auctoratemque conferret; qua de re data Rhemensi archiepiscopo imperia⁷ historie inserenda duximus.

47. « Fraternitatì tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus in provincia tua quatuor viros opinionis sincerae ac litteratura probatae, vel tres, seu saltem duos cujuscumque religionis, vel Ordinis, et Cistercien. presertim, cui Dominus benedit, a mari usque ad mare, ipsius extendo palmites, eligas, qui super nitentes asinos ascendentis, habentesque vitam in patientia, et mortem in desiderio sponte velint animas suas offerre disserimini, ac benedicere Domino parati pro ipsis nomine, si opus fuerit, martyrium sustinere: ac ipsis usque ad festum S. Martini ad praesentiam nostram transmittas, secundum circumspunctionis Apostolicae providentiam, una cum illis, quos de provinciis aliis ad nos mandamus transmitti, ad solitudinem diversarum gentium destinando, ut in eis fungentes legatione pro Christo, reconciliari obsecrent illas Deo, quasi per ipsis Domino exhortante, et tanquam cives Apostolorum et domestici Dei, easdem verbo doctrinæ illuminant, pacem gentibus tribuendo, ac cum exultatione ad nos, seu ad Dominum potius revertentes, justitiae manipulos referant; et ab eodem vita senatum recipiant, sanguine proprio laureata. Quod si forsan prelati eorum, qui animas suas sponte periculo duxerint offerendas, voluntati eorum præsumperint obviare, præsumptionem

¹ Lib. v. Ep. DCLXXXI. — ² Reg. post eam.d. Ep. — ³ Ep. DCLXXXII. — ⁴ Ep. DCLXXXVIII. — ⁵ Lib. vi. Ep. XLIII.

⁶ Lib. v. Ep. DCLXXX. — ⁷ Ep. DIV.

eorum monitione praemissa per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compescas. Dat. Laterani ».

48. Eodem tuendæ religionis studio, ne Judei qui inter Christianos versabantur, suum illis facile virus afflarent, ipsos nota aliqua distingui jussit, quo ab eorum fraudibus caveretur, tum ad expoliendos continendosque mores, disciplinam Ecclesiasticam ne dissolveretur adstrinxit. Inolescebat ea in Anglia corruptela, ut clerici ducta uxore sacerdotia retinere præsumerent, quos Honorius, datis Cantuariensi¹ et Eboracensi archiepiscopis, atque episcopo Dunelmensi litteris, gradu ac sacerdotis disturbari præcepit². Cum vero ad Anglicanas res defluxerit oratio, addimus Honorium pactis inter Berengariam Anglorum olim reginam atque Henricum regem de illius dote initis auctoritatem suam adjunxisse, datis ea de re litteris, tum ad Berengariam ipsam³, tum ad Stephanum⁴ S. R. E. cardinalem archiepiscopum Cantuariensem : cui præterea, ut novas gravesque in Anglia motus pacaret, injunxit⁵; eademque ad principes Angliae scripsit⁶. Ejusmodi porro motus a Guillemino Foret concitatos Parisius testatur⁷.

49. *De coronando rege Scotorum.* — Inter hac Alexandro Scotorum rege regni insignia sibi a Jacobo capellano Apostolicae Sedis in Anglia legato dari postulante, Pontifex a legato consultus respondit⁸, imponendæ illi coronaë provinciam ad ipsum non spectare, cum Scotus Anglorum regis vestigialis pularetur, cavereturque, ne tantam rem sine regis Angliae consensu aggredieretur : « Super eo, quod charissimus in Christo filius noster... rex illustris Scotorum a te postulat coronari, tibi breviter respondemus, quod nequaquam ejus coronatio ad te spectat cum charissimo in Christo filio nostro... regi Anglorum illustri subesse dicatur. Unde nolumus, ut te inde aliquatenus intromittas, ne regnum Angliae alii regno postponere videremur, nisi forte id de ipsis regis Angliae, ac consiliariorum suorum procederet voluntate; cum nolimus alterum in alterius injuriam honore; sed si ad hoc memoratus rex, et ejus consiliarii consentirent, tunc ad coronationem alterius procedere posses, de consilio prælatorum Anglie,

¹ Lib. v. Ep. DLXXXIII. — ² Ep. DLXXII et CDLXXX. — ³ Ep. CCCLXIV. — ⁴ Ep. CCCLXV, DCLII. — ⁵ Ep. LXVII. — ⁶ Reg. post eandem. — ⁷ Par. ubi sup. — ⁸ Lib. v. Ep. CCCLXVII.

(*T*) Tulus iste paragrapus cum sequenti ita adjectus legitur in Annibibus contractis : « Iloc anno B. Dominicus, Ordinis predicatorum conditor, Bononiae vitam sine sanctissimo clausit VIII Augusti iudicis, cum piam hanc orationem ad circumstantes fratres habuissest (*a*) : En usque in hanc horam carne incorruptum nec Dei misericordia servavit, illibata virginitas munditam custodivit ; que ut etiam in vobis inviolata permaneat, feminarum omnium suspecta vilate consortia : ea relenta servus Christi vita pauperate gratia Christo et bone fane odore fructuosa erit proximis. Subdit auctor nonnullis interjectis piam hoc testamentum ab eo conditum : Hoc sunt, fratres et filii charissimi, quae vobis hereditario jure possidenta relinquo. Charitas sit in vobis, humilitatem scemtim, pauperitatem voluntate studite etc. Celebrate illius exequias fuere ab Ugolino cardinale, Apostolice Sedis legato, qui in Pontificatu Gregorii IX nomen adeptus est, saeculique immortaliatus pignus suis manibus, ut qui summam sanitatis opinionem de eo conceperat, sepulchre mandavit, ac deinde sacram actionem de miraculis a viro sancto editis confici jussit ».

(*2*) Eodem anno Ambrosius infantulus Senensis, cui postea Ordinem predicatorum ingresso insignes virtutes (*b*) editaque miracula beati nominem pepererunt, cum ab ortu oris deformitate, membrorumque contracione ad distortionem laboraret, in templo S. Magdalena, cum tabernaculum in quo sacra reliquie condita erant, per Jesu nomine acclamando configisset, repepte magna omnium admiratione venustatum.

MANSI.

(*a*) Theod. l. 5 c. 1 et seqq. apud Sur., tom. iv. — (*b*) Sigif. Titius vol. II, p. 2, pag. 49.

ita quod juri alterius exinde nullatenus derogetur. Dat. Laterani ».

50. *Eccelinus constitutum de amplectenda vita religiosa.* — Aperuit Ilonorio hoc anno Ecelinus, vir in Marchia Tarvisina opibus ac potentia florentissimus, pium nuntii rebus humanis remitendi consilium, sive ea simulatione sanctitatis Pontificem vellet deludere, sive reipsa divini illum spiritus instinctus afflabat, qui hominem ab immanissimis flagitiis, quibus se erat contaminatus, atque æterne perditionis via abducere moliebatur. Utcumque sit, consilium optimum si mandatum fuisset operi Pontifex scriptis ad eum litteris laudibus extulit, ac beneficiis est prosecutus¹ : « Cum temporali militia, et desideriis sæcularibus abnegatis in religiosa conversatione ac habitu disposueris agere residuum vite tua, nos precibus tuis benignum impertinentes assensum, personam tuam cum iis quæ refinere pro tua sustentatione curasti, videlicet Guticum cum curia sua, tres villas cum Padiisolo, Villarazo, Lorlea, Ramone, Castillione et cum iis, quæ habes in Angarano ejusque districtu, sub B. Petri et nostra protectione suspicimus ». Ornat eo etiam privilegio ut cum provincia sacris interdicta fuerit, secrete divinis mysteriis intersit, quo pietati vacare, et celestibus rebus animalium transfundere liberius possit.

51. Utinam Ecelinus, quod verbis præ se ferrebat, reipsa perfecisset : non enim tot tantisque malis Italia concussa sub tyrannide miserrima luxisset : adeo enim seva infandaque peregit, ut jure merito de ipso mortalium omnium tetricimo illud poetæ usurpari possit² :

Quid Nero iam sæva crudaque tyrannie fecit.

Sed ne lectorem adductis illius flagitiis horrore percellamus, ad sanctissimum abbatem Cisterciensem Ugonem nomine orationem traducimus, qui cum vivus sanctitatis sua odore omnes perfidisset, etiam post mortem editis magnis miraculis illustratus est : quamobrem Honorius a Bonævallis religiosis viris rogatus, Viennensi archiepiscopo, atque episcopo Gratianopolitano de illius vita patratusque ejus opera cælestibus prodigiis inquirendi partes demandavit³ (*1*) (*2*).

¹ Ep. DXCII. — ² Juven. sat. VIII. — ³ Lib. vi. Ep. LXVIII.

MANSI.

HONORII III ANNUS 6. — CHRISTI 4222.

4. Congressus Friderici cum Honorio Verulis habitus. — Languebant ex accepta superiori in Ægypto clade Christianorum animi, cum ineunte Redemptoris anno vicesimo secundo supra millesimum ducentesimum, Indictione decima, Honorius ad eversas res excitandas, fidelesque recreandos studium Pontificium defixit. Alebat eum fallacie spe Fridericus imp. qui instruendæ novæ expeditionis speciem præ se ferebat, reque diligentius librata solemne cum ipso cæterisque principibus Christianis colloquium celebrare decrevit, ad quod litteris suis Pelagium Albanensem episcopum S. A. L. ac Joannem regem Hierosolymitanum, si tamen Syriacæ res id pernitterent, allicere est conatus.

2. « P... Albanensi episcopo A. S. L.

« Cælestis altitudo consilii ex iis que mala vindentur, bona novit elicere, et adversa feliciter in prospera commutare. Licit igitur gravem jacturam et grande opprobrium in partibus transmarinis nuper passus fuerit populus Christianus, et inimicis fidei videatur nimis prospere successisse, speramus tamen in eo, in cuius manu cuncta sunt posita et cuius nemo potest resistere voluntati, quod permisit cadere suum exercitum, ut resurgeret fortior, et passus est infideles erigi, ut gravius allidentur. Cum enim charissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper Augustus et rex Siciliæ dudum in animo gereret ad liberationem intendere Terræ-Sanctæ, nunc propter casum qui accidit, digno dolore permotus, et animatus divinitus ad ulciscendam tantam injuriam Christi et populi Christiani, tanto ferventer ad id se preparat et accingit, quanto ipsum prædicti casus adversitas, et indignatio vehementius animavit. Denique nos, et ipse ad id unanimiter intendentis, celebre colloquium nuper habuimus specialiter pro negotio memorato : et post multos tractatus super hoc diligentissime habitos, demum concorditer disponimus aliud colloquium in Lombardia in civitate Veron. circa festum B. Martini proximum celebrare, in quo nos, et ipse imperator personaliter esse decrevimus, Domino annuente,

et ad illud Christianos principes tam Ecclesiasticos quam mundanos, ac fideles alios, quos expedire videbimus, convocare, ut prosecutio dicti negotii, quod Christianos tangit communiter universos, cum deliberatione in tanto negotio necessaria ordinetur, et universi, et singuli eo magis proprium ipsum negotium reputantes, quo cum ipsorum consilio et deliberatione ordinatum fuerit, ad illud prosequendum fortius animentur.

3. « Cum igitur ad ipsum colloquium, in quo tam de ipsis imperatoris passagi, quam de aliis negotiis contingentibus decrevimus plenius ordinare, invitamus charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Hierosolymitanum illustrem, et in eo propter notam industrium et probatam prudentiam tuam, habere tuam quoque presentiam affectemus, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus super hoc habens consilium cum ipso rege et patriarcha et aliis, quos ad hoc videris opportunos, quod sine discrimine terræ, quam Christiani tenent in partibus transmarinis, possis venire ad colloquium sepe dictum, ad illud personaliter venire cures termino suprascripto ; quod si venire forte nequieris, per litteras, vel munios tuos super jam dicto negotio tua nos fraternitas procuret instruere, de quibus videris expedire. Id autem fraternitati tuae volumus esse notum, quod ipse imperator volens propositum, et desiderium suum super dicto Terræ-Sanctæ negotio facere manifestum, et ad sublimitalis sequelam alios animare, in jam celebrato colloquio publice in prospectu multitudinis prelatorum, principum et baronum, ac aliorum qui ad colloquium ipsum convenerant, manu propria spontanea voluntate juravit, quod iter transfretandi arripi et termino quem sibi, seu in colloquio apud Veronam, ut duximus, celebrando, seu circa tempus, quo colloquium ipsum indictum est, duxerimus præfigendum. Dat. Verulis VII kal. Maii, Pont. nostri an. vi ».

4. Honorium porro in hujusmodi congressum cum Friderico venisse Verulos, ex eorum Epistolis compertum est, adscripta enim ex eo loco est Pon-

tificis litteris ¹ quintadecima dies kal. Maii, in imperatoriis vero ad Sicutos datis IX kal. ejusdem mensis Verulis pariter consignata. Postero vero die, Honorius Diploma ad Germaniae episcopos co argumento dedit. His consentit Chronicorum ² S. Germani, dum ait Ilonorium Anagniam profectum imperatorem excivisse, cum quo diebus quindecim Verulis colloquium celebravit, decretumque ab iis, ut Veronae Christianorum omnium principum amplissima comitia haberentur, quibus de Terra-Sancta recuperanda perdomandisque Saracenis ageretur; denum imperatorem a Pontifice data illi jurataque fide, quod certo tempore exercitum Syriam ducret, in regnum discessisse, jussaque obsidione arctiore cingi Mongenul arce, in Siciliam advolasse, ut Mirabelli Saracenorum ducis insulam intestantis conatus coereret.

5. Simulante Friderico pietatis studium, Honorius reliquos principes hortatur et monet. — Ceterum quanquam illud colloquium non Verone, ut affirmat Chronicorum Elvangense, celebratum fuit, in Campania tamen anno insequenti habitum est, cui tum patriarcham tum regem Hierosolymitanum interfuisse, Apostolicæ litteræ ³ eodem anno afferenda admonet. Interim Honorius ut Fridericum ad promissa incitaret, illum uxoremque ac filium una cum imperio, Siciliæ regno, universisque ejus iuribus in Apostolicæ Sedis fidem et clientelam recepit; atque ad universos Germaniae antistites scripsit ⁴, caverent ne quisquam Friderici res, dum in expeditione Hierosolymitana versaretur, invaderet, minueret, perturbaret: atque ipsi singuli, si opus fore, iniquorum hominum audaciam censuris Ecclesiasticis comprimerent. Ostentabat sane Fridericus ingens instaurandæ rei Christianæ desiderium, sive tum reipsa divino zelo arderet, qui postmodum in eo refrixerit, sive ut ex hujusmodi inanium promissorum pompa gloriari apud homines colligeret, vel sua eliam commoda, ad quæ secunda artibus valebat, aucuparetur; cuius litteræ ⁵ his temporibus Ilonio datae incensi pietate principis animum ac speciem præ se ferunt: « Tristis et tristitiae nuntius, venerande pater, nobis rumor insonuit, et cordi nostro gladium doloris affixit, quia glorificavit Dominus in peccatis nostris vexillum hostium, ut conculcaret exercitum Christi sui. Et quis est jam in populo Christiano, qui ad talem non inhorreat confusus eventum, videns eum, qui crucem persequitur, triumphare de cruce? Quasi non sit otiosum credere, quod in plebe sua Christo dispercat cultus fidei, dum vias ita dirigit perfidorum. Proh pudor! filios Ecclesie fugant catuli synagogæ, et de bello Domini magnificatur Victoria Machometti. Hæc, inquam, tanti doloris acerbitas inter omnes, quos fidei character insi-

gnit, tanto nos vehementius exacerbat, quantum ad matrūm subsidium zelus ferventior accingebat; et quod in iis apud nos, pater sanctissime, decens sollicitudo non dormiat, nec dormierit usque modo, id quod præcessit insinuant, et apparatus instans manifestat, etc. » addit suos oratores illum certiorem facturos, quantum in Sarracenos apparatum instruat. « Dat. apud Can. VIII kal. Nov. Ind. x. »

6. Erectus in spem excitandæ afflictæ rei Christianæ, contundendæque infidelium potentie Honorius, incendebat quosque viros principes ac nobiles, ut se ad delendam acceptam ignominiam compararent; pollicebatur illis Apostolicum patrocinio; qua de re comiti Sapronio datae litteræ ¹; recusat eos voti religione solvere, qui se bello sacro devovissent, inter quos Brabantie ducem varias excusationes obtendentem profectionem adornare jussit. Tum Guillelmo marchioni Montisferrati, qui crucesignatus alius sese conjuncturus cum delecta militum manu mare traiicere constituerat, quindecim milia marcharum sponponit ². Cumque idem marchio comiti Dalfino Alvernianum se milites eo duclurum pollicenti Pontificis nomine mille marchas promisisset, Ilonorus ratum habuit ³.

7. Quod rursus ad Pelagium episcopum Albanensem attinet; mandavit ⁴ Pontifex, ut principis Antiochiae uxori, ejusque liberis praesidio esset, cum Rupinus ejus vir crucesignatus in vinculis versaretur. Praeterea pecuniam ab archiepiscopo Senonensi A. S. L. coactam in crucesignatorum stipendia subsidio mitti voluit ⁵. Interea vero cum accepisset Pontifex, Templarios inimicitiis in equites Hierosolymitanos nationis Germanicæ suscepisse, quod ex Pontificio privilegio pallio albo uterentur, ipsorum iras permulcere, lenireque animos conatus est ⁶: « Moti estis aliquantulum contra eos, quod, quantum sit vestra religione indignum, quisquis recogitat voluerit, facile recognoscat. Si enim vos ab hujusmodi motu nec Apostolica, nec imperialis reverentia cohibet, cohibere saltem omnium id audientium subsannatio vos deberet, quibus videtur, sicut est revera, ridiculum, vos indigne ferre alios a vobis album portare mantellum, præsentia a vestro habitu sic distinctum signaculo speciali, ut timeri non possit, ne quis unius Ordinis fratres Ordinis esse alterius arbitretur, etc. » Complexum vero singulari benevolentia fuisse Honoriūm hunc sacrum equestrem Ordinem, cuius viri nobiles fratres domus S. Mariae Theutonicorum vocitabantur, demonstrant ejus litteræ anno hujus saeculi vicesimo datae, quibus novellam plantationem appellat, amplissimisque privilegiis exornat ⁷.

8. Cypri episcopos increpat, Achææ prin-

¹ Honor. I. vi. Ep. CCCXLVII. — ² Rich. de S. Germ. an 1222.
— ³ Lib. VII. Ep. CLXXXVI. — ⁴ Lib. VI. Ep. CCCL. — ⁵ Ext. I. vi.
Hon. Ep. LXXXI.

¹ Lib. VII. Ep. XLIX. — ² Ep. CCCXCVII. — ³ Ep. CXLI. —
Ep. CCCIII. — ⁵ Ep. CCCLXXVIII. — ⁶ Ep. CCCXLVII. — ⁷ Lib. V.
Ep. CCCLI.

cipem ob Ecclesiasticorum oppressiones insectatur. — Hoc anno, ut reliqua ad Orientales regiones spectantibus prosequamur, Pontifex quorumdam Græcorum in Cypro episcoporum audaciam patriarchæ¹ Hierosolymitani, ac Tyrensis et Cæsariensis archiepiscoporum opera reprimendam statuit, qui per sununam fraudem injuriamque metropolitani Latini ac præsum ipsius suffraganeorum, auctoritate legatorum Apostolicae Sedis institutas diœceses sibi usurpare conabantur monstri similissimum rem inquines, uti Synodus OEcumenica docet, unam eamdemque diœcesim unus instar corporis duos, diversosque pontifices proinde ac duo capita habere: quoearca causa diligenter cognita, intrusos illos quamprimum ejicant. Cyperi vero regis, qui ab eo flagitabat, ut concordia alendâ causa eos presules Graecos Gracis praesesse permetteret, preces ipsius repulit, rescripsitque²: « Cum in prælatorum Latinorum diœcesibus regni tui quidam Graeci Romæ inobedientes Ecclesie, etiam in Ecclesiis Latinorum tanquam pontifices commonet, pro quibus nobis humiliiter supplasti, ut in dictis diœcesibus prout sunt remanere permittremus eosdem; nos licet tibi et regno tuo deferre, quantum cum honestate nostra valemus, et Graecos ad obedientiam Sedis Apostolicae reverentes fore ac honorare velimus, mores et ritus Græcorum ipsorum, quantum cum Deo possumus, sustinendo, in iustum, que periculum generant animarum et Ecclesiastica derogant honestati, apud nos esse non debet acceptio personarum. »

9. « Quare talia de cætero sustinere nolentes, cum monstruosum esset, sicut in constitutionibus dicitur Concilii generalis, unam et eamdem die, diœcesim diversos habere pontifices, tanquam diversa capita unum corpus haberet, venerabilibus fratribus nostris patriarchæ Hierosolymitano, et Tyren. et Cæsariensi archiepiscopis nostris damus litteris in mandatis ut eos morari de cætero velut præsules in dictis diœcesibus nullatenus patientur, sacerdotibus, et diaconibus Graeci prædicti regni nihilominus firmiter injungentes, ut præfato archiepiscopo, et episcopis Latinorum, prout sunt et fuerint in eorum diœcesibus constituti, canonici-

cam obedientiam juxta compositionem faciant supradictam, se tanquam obedientie filii conformantes sacrosancte Romanae Ecclesie matris sue, ut sit de cætero unum ovile, ac etiam unus pastor, etc. Pat. Later. III kal. Januar. Pontif. nostri anno vi^o (1). »

10. Praeterea Surjanos (quos vocabant) Jacobitas et Nestorianos in diœcesi Nicosiensi commonantes in archiepiscopi illius¹ auctoritate esse jussit. Deinde plurimos episcopatus, a Joanne card. Columna A. S. L. varias ob causas conjunclos, Honorius sua auctoritate firmavit². Tum G. e Villa-Ardvina Achaiæ principem concordiam inter Ecclesiam atque imperii principes jam ante initam admittit, eique stare jubet³, gravissimis ad ipsum exaratis fitteris, quibus primum ob nefaria scelera Pharaone nequorem esse affirmat: ille enim sacerdotum agros possessionesque non modo immunes liberasque censuerat, verum quotidiani illis victim publice præberi voluerat; ipse vero dannis maximis atrocissimisque injuriis Ecclesiasticos viros affecisset, abbatias, Ecclesias, carumque bona ac jura occupasset. Sed haec ab ipso Pontifice protervum principem ad officium ac divini numinis metum revocare annitente excipere præstat⁴.

11. « Si Dominus, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium jura regnum, a Graecis propter eorum inobedientiam pertinacem imperium transferens ad Latinos, te magnificavit multipliciter ac ditavit, nimis ei visus es hactenus iniqua vicissitudine respondere, Ecclesiam ejus, imo ipsum in ea impie persecuendo, quam etsi non virtutis amore, saltem pœnæ formidine debueras in omnibus honorasse, cum facile sit ei, qui auferit spiritum principum, dignam de suis injuriatoribus sumere ultionem. Sed quod non sine admiratione referimus et dolore, te Deo, Deumque tibi, quasi serio volens statuere inimicum, longe in hoc quodammodo inhumani Pharaone, qui nedum terram sacerdotalem esse voluit liberam et exemplam, verum etiam sacerdotibus faciebat alimenta de publico ministrati; ministros

¹ Lib. vi. Ep. cxxvii. — ² Ibid.

³ Ep. ccix. — ² Ep. ccxl. cclvii. — ³ Ep. ccxvi. — ⁴ Ibid.

(1) Quanquam de Cypris episcopis Graecis ea statuit Honorius, qua in ejus Epistola a Raynaldo hic allata leguntur; jussa tamen Pontificia executioni demandata fuisse vix credo. Collegisse id mihi videor ex Epistola i Germani II, patriarchæ CP. schismatici ad Cyprorum consulta, legenda inter monumenta vulgata a Cotelerio tom. II pag. 473. Ex ea discimus Gracos in cypro agentes allegatos suos ad Germanum mississe; a quo in Synodus ea de re collectam (Nicae forie) introducti, expouserunt Latinos in Cypro dominantes tria exigere a Graecis. I. Ut episcopi ipsi, catenique sacri ordinis Graci Latinae pontifici se submittereal, in cujus subjecto argumentum cogebant sacros Graecorum homines manus inserere manus sacerdotum (veneris episcoporum Latinorum). II. Ne Romanus (Graecis scilicet) ad sacerdotalem honorem promovendus, sive in episcoporum promoveretur, sive ut altius ordinationem absque Latina notitia ψῆφος ταῦτα τελέσθωσι (id est, ut ego interpretor, absque Latini ejus loci episcopi assensu) constitueretur in dignitate ad se pertinente. III. Graecis a suis episcopis Ia jus dicatur, ut a latè sentientia fas sit partibus ad Latinorum archiepiscoporum prævaricare. Exposerunt pariter legati locutus sum Gracia Ecclesia per Cyprus statim, cupus archiepiscoporum Neophyton Latin excluderunt, cum alter ille eorum (Latinorum) archiepiscopus nullatenus alium sustinere audire archiepiscopum. Ex hac legatorum expositione deducit a Latini Graecos episcopos per Cyprus toleratos, non in Ecclesiis tantummodo, in quibus nullus Latins præsidebat episcopus, sed in omnibus indiscriminatum, nullumque e sua Ecclesia expulisse Graecum, nisi unum eorum archiepiscoporum, eamdenque penitus montatis fusse illis episcopis qui subjectionem Latini recusasseat. Quid vero responderit ad consultu illa Concilium, ex eadem Epistola Germani, quia Synodus est, discimus. Vetus enim patriarcha, ne subiecto Latino sit, cetera tolerari posse debuit. Data est Epistola anno Græcorum 673, id est, Christi 1223. Sequentia igitur anno statuenda est Synodus schismatica Graecorum, de qua collectores prorsus silent.

eius, in quibus honorari et sperni se asserit gravibus damnis, et atrocibus injuriis affecisti, abbacias, Ecclesias, et ipsarum possessiones cum pertinentiis earundem, papates et alia jura Ecclesiastica, mobilia, et immobilia manu nimis aida occupando, etc. »

42. Defigit Pontifex alia in ipsius oculis sclera, ut post hæc temere tentata, ab Joanne card. legato, de quo paulo ante memoravi, iterum ac sepius ut Ecclesia faceret satis admonitus, jussusque, superbia tamen elatus parere recusasset; quam ob causam cum legatus cum anathemate percuassisset, ipsiusque ditionem interdicti sententiae subjecisset, adeo non resipuerat, ut gesta impie aliis majoribus cumulando, præsules et clericos exilio multasset, qui eos hospitio exceperint in vincula conjectisset, sanctuaria violasset, sacras reliquias contemptu habuisset, Ecclesiarum agricultoribus vectigalibus onerassel, quorum facies inustis etiam turpissimis notis fœdasset; denum ubi asperioribus illum verbis perstrinxit, ex Apóstolica clementia resipescienti Ecclesia gremium explicat; si vero flectere pervicaciam nolit, significat datam⁴ Atheniensi ac Thebano archiepiscopis provinciam, ut interdicto ipsius ditionem percellant, ac tum gravem adeo ab ipso vindictam expetiturum, ut illius magnitudo audientes horrore perfundat.

43. Fregit superbos spiritus is princeps tum divino terrore tum minis Pontificis coruptus, quem rediisse in gratiam cum episcopis atque ad Honori nutum voluntatemque concordiam firmasse argumento sunt Pontificia Epistola ad ipsum⁵ aliasque⁶ anno insequenti exaratæ, quibus illum beneficis atque officiis plurimis est complexus⁷. Quod vero ad pacis conceptam formulam ab Honorio oratoribus Achæa principis exhibitam attinet, ea fuit quam anno superiori retulimus a Roberto imperatore confirmatam, quamque, ut ibi diximus; Pontifex hoc anno ratam firmamque esse constituit⁸. Cujus tamen conditiones biennio post est interpretatis, atque ad mitiorem sensum detorsit, ut Apostolice ostendunt litteræ ad Robertum imperatorem datæ⁹.

44. *Roberto imperatore Constantinopolitano præsto est, eique Theodorum Commenum conciliare studet.* — Affectus quidem egregie erga Ecclesiasticos videbatur Robertus, quorum servandis confirmansque juribus facile assensit, sed ut molitoris erat ingenii atque in tractandis armis parum peritus, sub ipso imperium Constantinopolitanum misere a schismatis lacrari illiusque splendor obsolescere coepit: cui Honorius ut de sancta episcopis concordia est gratulatus, ita auxilia flagitanti opera non defuturum est pollicitus.

« III. Constantinopolitano imperatori.

« Imperialis celsitudinis litteris per dilectum

⁴ Ep. CCCXXXII. — ⁵ Lib. VIII. Ep. XL, XLI, XLII, XLIII, XLIV, XLV, XLVI. — ⁶ Ep. XXXV, XXXVI. — ⁷ Ep. XXV, XLVI, LXVII. — ⁸ Lib. vi. Ep. CCLXXXV, CCXCIII, CCXCIX, CCC. — ⁹ Lib. VII. Ep. CXLX.

filium H... Dominici sepulchri Constantinopol. priorem nobis humiliter præsentatis, et ipsorum continentia benigne prout decuit intellecta, super eo, quod per ministerium et sollicitudinem diligenter dilecti filii nostri Joannis tituli S. Praxedis presbyteris card. in veteratum materiam dissensionis et scandali, que iniuncto homine supersemiante zizania passa fuerat, pluries recidivam exsufflatam asserens, et extinctam, inter Ecclesiam Constantinopolitanam et imperium pacem, et concordiam tam admirabili, quam amicibili fodere stabilitam, per easdem litteras astruebas, lateti sunnus plurimum et gavisi, ei a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum existit, gratiarum referentes uberes actiones. Super eo vero, quod tam te, quam imperium prænotatum circumquaque multipliciter ultra solitum deprimi asseris, et affligi per inimicos fidei orthodoxæ, paterno tibi compatientes affectu, ad honorem Dei et Ecclesie, ac augmentum imperii te de ipsis optamus feliciter triumphare.

45. « Ut autem sincere dilectionis affectum, quem ad progenitores tuos habuisse dignoscimur in te abundantius derivatum agnoscas, imperiale volumnus celsitudinem non latere, quod nos de tuo, et commissi tibi imperii statu prospero solliciti existentes, omnes illos, qui contra te et Constantinopolitanum imperium Græcis adhæserint, ipsisque præstiterit auxilium et favorem, excommunicationis mucrone perculimus, et mandavimus excommunicatos per civitates maritimæ nuntiari; nobili viro Huberto comiti de Blandraco, et sociis ejus in subsidium imperii venientibus camdem concedentes indulgentiam, quæ statuta fuit in succursum transfretantibus Terræ-Sanctæ. Tu igitur de gratiæ nostræ favore securus, tuum jactans in Domino cogitatum, et desigens in eo anchoram spei tuæ, ad anteriora jugiter te extendas, pro certo sciturus, quod nos personam tuam sincero in Domino zelantes affectu, auxilium et consilium Apostolicum, in quibus expedierit et decuerit, tibi curabimus efficaciter impetriri. Dat. Later. V kalend. Jul., Pont. nostri anno vi ». Quo etiam die litteras eodem argumento ad proceres, magistratus, virosque nobiles Constantinopolitani imperii scripsit etiam¹⁰, atque etiam eos omnes cohortatus, ut Roberto obsequentes, atque inter se conjuncti essent: sacro divini timoris iugo subiacerent sese, assuescerentque; quem magno sui damno abjecisse viderentur, unde prima illis salutis spes affligeretur debaret, hostibus terrori, reipublicæ munimento defensionique essent: Ecclesiarum jura servarent: prompto animo imperatori parerent, strenueque adessent: cunctos qui adversus illum imperiumque Constantinopolitanum Græcorum partes sequentur, iisve opem atque auxilium tuissent, a sede, piorum cœtu, concilioque se abigere.

¹⁰ Lib. vi. Ep. CDXLVII.

16. Gerebal tunc magno terrore bellum aduersus Robertum, ac ditionis sue limitem latius proferebat Theodorus Comnenus, vir Lubricæ fidei atque artibus instructissimus, qui ut antea simulata pietate ad avertendum a se ob conjectum in vincula Petrum imperatorem Latinorum Occidentalium immunitens grave bellum, supplex in Ecclesiæ obsequium procubuerat, atque ab Honorio fidelium consortio aggregatus lectusque Apostolico patrocinio fuerat, ita ubi eam procellam dissipatam vidiit, ac Latinorum Constantinopolitanorum vires depresso, lacescepsos, atque grassari coepit : quamobrem anathemate defixus contempta religione victorias majori apparatu circumfuit, quem ideo Honorius in litteris salute negata, sed meliora consilia precatus ad pacis fædera cum Roberto imp. pangenda manere, hortari, ac rogare, simulque laudi tribuere, quod blande humaniterque Joannem cardinalem habuisset ; at haec a Pontifice audire prestat.

17. « Theodoro Cominiaco spiritum consilii sanioris.

« Licit enormiter nos et Ecclesiam Rom. offenditis, dilectum filium nostrum I. tituli S. Praxedis presbyterum card. ausu sacrilego capiendo, quia tamen, sicut idem rediens nobis retulit viva voce, ipsum devote tractasti, et in liberatione honorasti decenter, personam tuam, nisi per te sterterit, quantum cum Deo possumus, diligere disponentes, libenter tuis secundum utrumque hominem profutura proiectibus cogitamus ; et utinam nostris consiliis acquiescas, quia, sicut speramus in Domino, nunquam exinde tibi nisi grata poterunt provenire. Sane nobis lacentibus non ignoras, quod res unitæ concrescunt, et disperaeunt disagratae ; ideoque fit ut discordia homines inter se invicem adversantes, nisi aliter sopiatur, tamdiu in utriusque partis dispendium militet, donec perdat alteram, vel ultraquam, sicuti et converso concordia nitiatur ad conservantiam sibi obsequentium, et augumentum.

18. « Quare saluti et quieti tuae plurimum, sicut nec ipse dubitas, expedire credentes inter charissimum in Christo filium nostrum R.. imperatorem Constantinopolitanum illustrem stabiliti pacis perpetuas firmitatem quia tibi plurimum erit decens, ut id monitus a nobis efficias, nobilitatem tuam hortamus attente, quatenus provide circumspectans inevitabilita rerum daimna, incomparabili persona pericula, et animarum irreparabilia detrimenta, quæ tibi ex discordia poterunt provenire Christianissimo imperatori predicto, sicut Christianus es, te studeas pacis termino copulare ; ita quod bonam de te de cætero fiduciam obtinentes, magis ac magis tibi reddamus favorabiles et benigni, nec si contrarium egeris, cogamur aliud cogitare. Datum Later. VI kalend. Octob. Pontificatus nostri anno VII ». Haec Pontifex : sed de Theodoro iterum paulo inferius.